Уведомление о поступлении жалобы №014/07/3-576/2021 и о
приостановлении закупки до рассмотрения жалобы по существу

Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия) в соответствии с частью 11 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции) настоящим уведомляет Вас о том, что в Управление
Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия)
поступила жалоба ООО «Гранд-Ресурс» на действия заказчика ООО
«Алроса-Спецбурение» при организации и проведении аукциона в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства, на поставку трактора с
бульдозерным оборудованием и прицепным устройством (извещение
№32110030602 на официальном сайте Единой информационной системы в
сфере закупок: http://zakupki.gov.ru).

Заявитель в жалобе указывает следующие доводы:

На основании Протокола рассмотрения вторых частей заявок на участие в
процедуре №32110030602 от 22 марта 2021 г.: Состав документов заявителя
ООО «Мегатон-Авто» (ИНН2130028554) соответствует требованиям.

В рамках проведения мероприятий и полученной информации из открытых
источников установлен субъект хозяйствования ООО «Мегатон-Авто»
(ИНН2130028554), адрес регистрации: г. Чебоксары, ул. Ф. Гладкова, д. 22,
пом. 9, руководитель Григорьев Сергей Ильич.

ООО «Мегатон-Авто» 10.03.2021 г. заявилось на торги (ЭТП) организованные
ООО «АЛРОСА-Спецбурение» (Респ. Саха-Якутия, г. Мирный, ул. Ленина, 44 Б)
на поставку трактора с бульдозерным оборудованием и прицепным
устройством.

Ссылка на сайт:

https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/commoninfo.html?
regNumber=32110030602

В составе конкурсной заявки ООО «Мегатон-Авто» указан трактор
производства ООО «РЗХС» и Декларация ООО «РЗХС» о соответствии
требованиям технического регламента, со сроком окончания действия
05.06.2023 г.

По результатам торгов, на основании предоставленных документов и
заявленной низкой цены 9 688 187.50 руб., предполагается, что ООО «Мегатон-
Авто» будет признано победителем, с которым будет заключен контракт на
поставку трактора с бульдозерным оборудованием производства ООО
«РЗХС» (руководитель М.).

Действия представителей ООО «Мегатон-Авто» являются противоправными и

содержатся признаки преступления, предусмотренного ст. 159 УК РФ
(мошенничество).

Действие декларации РЗХС, по результатам проверки РОССТАНДАРТ, в
декабре 2020 г. прекращено. Деятельность ООО «РЗХС» по производству и
реализации тракторной техники признана незаконной, что подтверждается
результатами проверки Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии (РОССТАНДАРТ). Результаты проверки
опубликованы на сайте Генеральной прокуратуры РФ (ссылка на сайт
генеральной прокуратуры РФ https://proverki.gov.ru/portal/public-search, №
проверки 002005195407)

ООО «Мегатон-Авто» своими противоправными действиями нарушил
официальный порядок организации торгов, декларирования и реализации
тракторной техники.

Ссылка на сайт проверок декларации по РЗХС
https://pub.fsa.gov.ru/rds/declaration/view/9664276/declaration.

Указанные обстоятельства в совокупности позволяют сделать вывод о том, что
Заказчик, осуществив указанные действия действовал неправомерно, что
свидетельствует о нарушении прав и законных интересов ООО «Гранд-
Ресурс».

В соответствии с частью 13 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
организатор торгов, оператор электронной площадки, конкурсная или
аукционная комиссия, уполномоченный орган и (или) организация,
осуществляющая эксплуатацию сетей, заявитель, а также лица, подавшие
заявки на участие в торгах, вправе направить в антимонопольный орган
возражение на жалобу или дополнение к ней и участвовать в рассмотрении
жалобы лично или через своих представителей. Возражение на жалобу
должно содержать сведения, указанные в части 6 настоящей статьи.

В соответствии с частью 18 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, со дня
направления уведомления закупка приостанавливается до рассмотрения
жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии по существу.

Частью 19 статьи 18.1 Федерального закона «О защите конкуренции»
устанавливается запрет на заключение договора до принятия
антимонопольным органом решения по жалобе. Договор, заключенный с
нарушением требования, установленного настоящим пунктом, является
ничтожным.

Заказчику ООО «Алроса-Спецбурение» на основании части 15 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции до рассмотрения жалобы по существу

представить в адрес Якутского УФАС России следующие надлежаще
заверенные документы:

- положение о закупках;

- извещение о проведении закупки, документацию о закупке;

- протоколы работы комиссии;

- заявки на участие в закупке;

- аудио-, видеозаписи составленные в ходе организации и проведения
закупки;

- договор, заключенный по результатам закупки (в случае заключения до
поступления настоящего Уведомления);

- иные документы и сведения, составленные в ходе организации и
проведения закупки.

Рассмотрение жалобы по существу состоится в Управлении Федеральной
антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) 14 апреля 2021 года в
16 часов 00 минут по адресу: Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул.
Октябрьская, д. 22.